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آصفی:
بیشازگذشتهبهتوافقنزدیکشدهایم

ســخنگوی پیشین وزارت امور خارجه با اشــاره به روند مذاکرات برجامی 
اظهار کرد: به نظر می رسد که بیش از گذشته به حصول توافق نزدیک شده ایم.

حمیدرضا آصفی، در گفت وگو با ایســنا در ارتباط با پاســخ ایران به طرح 
پیشنهادی اتحادیه اروپا در ارتباط با موضوع احیای برجام با تأکید بر اینکه در 
مورد این مسائل و این گونه توافق ها طرفین باید در مورد همه چیز به تفاهم 
برســند تا بگوییم توافقی حاصل و نهایی شــده اســت، تصریح کرد:  براساس 
شواهد به نظر می رســد که بیش از گذشته به حصول توافق نزدیک شده ایم. 
البته چند موضوع کوچک همچنان باقی مانده که طرفین باید در مورد آن به 

تفاهم و توافق برسند.
وی با بیان اینکه براســاس اخبار منتشــر شــده تاکنون واکنش اتحادیه 
اروپــا نیز به این طــرح مثبت بوده و از طرف دیگــر آمریکایی ها نیز گفته اند 
که باید این پاســخ را بررســی کنیم، افزود: به نظر می رســد که براساس نوع 
موضع گیری های منتشــر شده از سوی مقامات اتحادیه اروپا پاسخی که وزیر 
خارجــه ایران به این طرح ارائه داده منفی نبوده، البته همان طور که اشــاره 
شــد چند موضوع همچنان باقی مانده که باید حل و فصل شود و همان طور 
که پیش از این اشاره کردم باید طرفین در مورد همه چیز به توافق برسند تا 

صحبت از نهایی شدن این توافق کنیم.
ســخنگوی پیشــین وزارت خارجه با بیان اینکه به نظر می رسد در برخی 
از حوزه ها آمریکایی ها انعطاف هایی نشــان داده اند که کار به جلو رفته است، 
تصریح کرد: بنابراین این گونه نبوده که ما فقط انعطاف نشان دهیم و از سوی 

آن ها نیز انعطاف هایی به خرج داده شده است.
آصفی در پاســخ به این ســوال که پس شــما به حصول توافق خوشبین 
هســتید، گفت: من به عنوان فردی که ســال ها در عرصه سیاســت خارجی 
فعالیت کرده است نسبت به مسائل نه خوشبین هستم و نه بدبین بلکه باید به 
مسائل واقع بینانه نگاه کنم. وی ادامه داد: در این فرایند مهم است که آمریکا 
نخواهد رفتارهای غلطی که داشته است، تکرار کند و اگر واقعا به دنبال توافق 
اســت باید انعطاف های لازم را از خود نشان دهد که به نظر می رسد در برخی 

از مسائل این اتفاق افتاده است.

دیدگاه

ششمطالعهدرباباستراتژیجهانی

مســعود رضایی در معرفی تازه ترین کتاب هنری کیســینجر می نویسد؛ 
برای بیش از شــصت سال، نام هنری کیســینجر مترادف با »واقع گرایی« و 
در پیوند با »دکترین سیاســت خارجیِ ایالات متحده برساخته و تعریف شده 
است. اما فارغ از نقش برجستۀ آن به عنوان مشاور امنیت ملی و وزیر خارجه 
ریچارد نیکســون در دوران پر تلاطم جنگ ســرد، به خاطر دیدگاه ها، مواضع 
و کتاب های پرفروش خود در بــاب وضعیت جهان، نظم واقع گرایانه و تصویر 
معناداری که از سیاســت بین الملل روایت می کند، به شهرتی مضاعف دست 
یافته اســت. درســت از همان زمان که پا را فراتر از قلمرو فعالیت سیاســی 
گذاشت و تلاش کرد در حوزه فکری و مفهومی، بر تفکر سیاسی تأثیر بگذارد.

در مرکز نگرش سیاســی کیســینجر، مفهوم استراتژی، هنر و علمِ رهبری 
قــرار دارد و در پی آن، کلیدواژه هایی چون منافع ملی، تاریخ، روابط قدرت ها 
و کانال های پشــت پرده می آید که به اعتقاد وی، از توافق صلح وستفالی در 
ســال ۱۶۴۸ تاکنون، اصول و پایه های آن، تغییر چندانی نکرده است. اینکه 
استراتژی ها واقعاً چگونه در دنیای واقعی اجرا می شوند، و تا چه اندازه بهترین 
طرح ها به طور عقلانی، فرصت و قابلیتِ پیاده ســازی می یابند؛ ســؤالی است 
که در تفســیر آنها، خلاقانه مخاطب را به درس ها و شخصیت بزرگ تاریخی 
ارجاع می دهد. وی که به لحاظ مشــی سیاســی نیز در اردوگاه »واقع گرایان 
محافظــه کار« جای می گیرد، به مقام ها و شــخصیت های سیاســیِ جهانی، 
آمیزه ای از ایده ها، یا حتی موضوعیتِ بازگشــت به سیاست مداریِ خوبِ قدیم 
را عرضه می کند و معتقد اســت »سیاســت خارجی را نمی توان با نمودارها و 

آمار و ارقام به تکنوکرات  ها واگذار کرد«.
بر اســاس همین منظومــه فکریِ انتقادی، کیســینجر در ۹۹ ســالگی، 
نوزدهمین کتاب خود را به تازگی تحت عنوان »رهبری: شش مطالعه در باب 
استراتژی جهانی« منتشر کرده اســت. در حالی که بسیاری از افرادی که به 
این ســن می رسند عموماً برای به یاد آوردن نام خود تلاش می کنند، پیرمرد 
رئال پولیتیک، با تمرکز بر ویژگی های منحصربه فرد و بیوگرافی های سیاســی 
– تاریخیِ شــش رهبر ملیِ سدۀ بیستم )شامل »کنراد آدناور« از آلمان غربی 
با اســتراتژی تواضع - »شارل دوگل« از فرانسه با استراتژی اراده و خودباوری 
- »ریچارد نیکســون« از آمریکا با استراتژی تعادل - »انور سادات« از مصر با 
استراتژیِ خوش قلبی، پختگی و بلوغ - »لی کوآن یو« از سنگاپور با استراتژی 
شــخصیت متعالی - و »مارگارت تاچر« از انگلستان با استراتژی سرسختی(، 
این موضوع را به صورت مســتتر در بطن مطالعه و بحث خود جای داده است 
که ایالات متحده و جهانِ امروز، از فقدان چنین سیاستمداران و رهبران ملیِ 
متفکــری رنج می برد. رهبرانی که هر کدام جامعه خود را متحول کردند و در 

پیدایش نظم نوین جهانی سهیم بودند.

هشدارمسافرتیسفارتایراندربلغارستان
سفارت جمهوری اسلامی ایران در بلغارستان طی اطلاعیه ای به هموطنان 
که قصد ســفر به این کشــور دارند هشــدار داد ویزای گردشگری بلغارستان 
دریافتی از طریق آژانس های گردشگری برای تور وارنا مختص استفاده در این 
شــهر و در محدوده های در نظر گرفته شده است و امکان استفاده از این ویزا 

برای سفر به دیگر شهرهای بلغارستان وجود ندارد.
به گزارش ایســنا، با توجه به برخی مشکلات به وجود آمده برای تعدادی 
از هموطنانــی که اقدام بــه خرید تور وارنا از طریق آژانس های گردشــگری 
کرده و با پروازهای چارتر ایرانی به وارنا ســفر کرده اند، سفارت کشورمان در 
بلغارســتان به اطلاع می رساند: ویزای گردشــگری بلغارستان دریافتی از این 
طریق صرفاً مختص اســتفاده در شــهر وارنا و در محدوده های در نظر گرفته 
شــده از ســوی تورگردان بوده و امکان استفاده از این ویزا برای سفر به دیگر 
شهرهای بلغارستان وجود ندارد؛ همچنین حسب مقررات موجود الزامی است 
کلیه مســافران محترم در بدو ورود و اســتقرار در هتل گذرنامه های خود را 
تحویل هتل نمایند؛ در زمان مدت اقامــت گذرنامه ها نزد هتل باقی می ماند 
و در پایان تور و هنگام بازگشــت به کشور گذرنامه ها تحویل مسافران محترم 
می شــود. مجددا تأکید می شــود هموطنان گرامی از هرگونــه رفتار مغایر با 
مقررات مذکور جداً خودداری کنند؛ بی اعتنایی به این مقررات پیگرد قانونی 
مقامات محل )بازداشت، اخراج و ممنوعیت ورود به بلغارستان و اتحادیه اروپا 

از 3 تا 5 سال( را به همراه خواهد داشت.

استراتژیک

کنسولی

گروه سیاســی: تهــران بامــداد دیروز 
)سه شنبه( سرانجام پاسخ بسته پیشنهادی اروپا 
درباره احیای برجام را به بروکسل ارسال کرد. 
طبق قرائت های مخابره شــده، تهران جز چند 
مورد با کلیت احیای برجام موافقت کرده  است. 
شبکه قطری الجزیره به نقل از یک مسئول 
عالی رتبه ایرانی اعلام کرد که پاســخ ایران به 
پیشــنهاد اتحادیه اروپا واقع بینانه و حرفه ای 

بوده است.
وی گفت: پاســخ ما نکات مهمی را شامل 

می شود که منافع ملی ما را تامین می کند.
این مسئول ایرانی که نامی از او برده نشده، 
تاکید کرد: ما تا پایان روز چهارشــنبه منتظر 

پاسخ به نکاتی که مطرح کردیم هستیم.
وی گفت: اکنون آمریــکا باید در تعامل با 
پاسخ های ما به پیشنهاد اتحادیه اروپا، از خود 
نرمش لازم را نشــان دهــد. می توان گفت که 
نشانه های رسیدن به توافق نسبتا افزایش یافته 

است و این یک امر مثبت است.
این مســئول همچنین تاکید کرد: در دور 
اخیر مذاکــرات وین تغییر موضــع آمریکا را 
مشــاهده کردیم و این تغییــرات باید با عمل 

محکم تر شوند.
توپ در زمین آمریکا

پیــش از این میخائیل اولیانــوف، نماینده 
روسیه در مذاکرات وین هم گفته بود که پاسخ 
ایران به پیشنهادهای اتحادیه اروپا سازنده است 

و توپ اکنون در زمین واشنگتن است.
وی تاکید کرد که ایــران طی روند اصلاح 
طرح احیای توافق هســته ای پیشنهاد تقویت 
ضمانت های مربوط به حفظ توافق در آینده را 

مطرح کرد.
اولیانوف همچنین گفت: بعید نیست که به 
زودی دیداری در سطح وزرا در خصوص توافق 

هسته ای برگزار شود.
نماینده روسیه خاطرنشان کرد: ایرانی ها روز 
گذشته پاسخ شان به پیشنهاد اتحادیه اروپا را 
دادند و به نظر من پاســخ آن ها بسیار سازنده 
است. آن ها آماده انعقاد توافق هستند به شرطی 

که آمریکایی ها سه شرط را بپذیرند.
همچنین شــبکه الجزیره به نقــل از یک 
مسئول اروپایی اعلام کرد که اتحادیه اروپا در 
حال بررسی پاسخ ایران به پیشنهاد این اتحادیه 
اســت. خبرگزاری فرانســه نیز اعلام کرد که 

اتحادیه اروپا درحال بررسی پاسخ ایران است.

موضع دوپهلوی واشنگتن
ند پرایس، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
روز دوشنبه در کنفرانســی خبری اعلام کرد 
که ایالات متحده نقطه نظرات خود درخصوص 
پیش نویس نهایی اتحادیه اروپا بر ســر احیای 
برجام را به طور خصوصی و مستقیم به جوزپ 
بورل، مسئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا 

خواهد رساند.
پرایس عنوان کرد که تنها راه برای بازگشت 
متقابل به توافق هسته ای با ایران این است که 

تهران »مطالبات فرعی« خود را کنار بگذارد.
ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا در ادامه 
گفت: برجام تنها درباره برنامه هســته ای ایران 
و ما آماده ایم تا تنها بر سر همین مسئله مذاکره 

کنیم.
وی در ادامــه گفــت که اگر ایــران نتواند 
بازگشت به برجام را بپذیرد، آمریکا آماده اعمال 

تحریم خواهد بود.
روایت پولیتیکو از پاسخ ایران

پیش تر نشــریه پولیتیکو درباره پاسخ ایران 
به پیشــنهاد اتحادیه اروپا برای احیای توافق 
هســته ای، در گزارشی نوشت: طبق گفته یک 
مقام ارشد غربی، پاسخ ایران، شامگاه دوشنبه 
به وقت ایران توسط اتحادیه اروپا دریافت شده 
است و بیشتر روی مسائل باقی مانده مرتبط با 
تحریم ها و تضمین ها بر سر تعاملات اقتصادی 

متمرکز است.
در ادامــه ایــن گــزارش طبــق گفته این 
مقام غربی ادعا شــده اســت که پاســخ ایران 
خواسته های بیشتری در زمینه تحقیقات آژانس 
بین المللی انرژی اتمی درباره منشا ذرات مواد 
هسته ای که پیش تر کشف شده توسط بازرسان 
آژانس طی ســال های گذشــته در محل های 

مختلف، مطرح نمی کند. 
تهران با این تحقیقات مخالفت کرده و اصرار 
دارد توافق هســته ای تنها در صورتی می تواند 
احیا شــود که این تحقیق توسط آژانس، برای 

همیشه مختومه اعلام شود.
»لورا روزن« خبرنگار آمریکایی که تحولات 
پرونده هســته ای ایران را دنبــال می کند، در 
توییتی نوشت که یک مقام اتحادیه اروپا تایید 
کرده پاســخ ایران به متن پیشــنهادی برای 

احیای برجام دریافت شده است.
روزن بعــدا در توییتی به نقــل از این مقام 
اتحادیه اروپا که نامش را فاش نکرد نوشت که 
ایران »فقط در مورد رفــع تحریم ها« واکنش 
نشــان داده که تعبیر آن شــاید این باشد که 
ایران باقی پیشنهادها را پذیرفته است. این مقام 
گفت: »اما آنها درخواست های سختی در مورد 

تحریم ها دارند.«
»نبیلا مسرلی« سخنگوی مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا روز سه شنبه به خبرنگار 

ایرنــا گفت: ما پاســخ ایران را عصر گذشــته 
دریافت کردیم. در حال مطالعه آن و رایزنی با 
سایر مشارکت کنندگان برجام و ایالات متحده 

پیرامون مسیر پیش رو هستیم.
در همین حال محمد مرندی، مشــاور تیم 
مذاکره کننده هســته ایران هم گفته است که 
»در الجزیــره عربی عرض کردم که در پاســخ 
ارائه شده توسط ایران، دغدغه ها نسبت به چند 
مسئله باقی مانده مطرح شده. ولی اینها مسائلی 
نیستند که غربی ها نتوانند حل کنند. به توافق 
نزدیکتر هستیم، ولی تا مشکلات باقیمانده حل 

و فصل نشوند، کار تمام نیست.«
در همین حال،کانال تلگرام  بخش فارسی 
روزنامه ایندیپندنت نوشــت: یــک دیپلمات 
غربی به نقل از هیات مذاکره کننده فرانســوی 
به ایندیپدنت فارســی گفته است، ایران متن 
پیشنهادی اتحادیه اروپا در مورد احیای توافق 
هسته ای را به صورت مشروط می پذیرد. به این 
معنی که سیاست گام به گام لغو تحریم ها را در 
قبال بازگشت به تعهدات برجامی پیش خواهد 

گرفت.
ادعای ایندیپندنت با استناد به اظهارات این 
مقام غربی در پی این مطرح می شــود که در 
چند روز گذشته، با پایان یافتن مذاکرات وین 
درباره پیشــنهادات اتحادیه اروپا برای احیای 
توافق هســته ای، ایران قرار شده بود به صورت 

مکتوب به این پیشنهادات پاسخ دهد.
آنطور کــه از لابــلای مواضع تیــم ایران 
پیداست، اختلافات بر سر سه موضوع است که 
ایالات متحده در دو مورد انعطاف شفاهی خود 
را بیان کرده، اما باید در متن گنجانده شــود. 
موضوع سوم هم به تضمین تداوم اجرای برجام 
برمی گردد، که به واقع بینی آمریکا برای تامین 

نظر ایران بستگی دارد.
امیرعبداللهیان روز دوشــنبه در نشســتی 
در جمع خبرنــگاران در مورد مذاکرات گفت: 
الان به صورت مشــخص در مورد سه موضوع 
در حال تبادل پیام با طرف آمریکایی هســتیم 
و طــی روزهای آینده آخریــن نظرات خود را 
اعلام می کنیم و به کشورهای مذاکره کننده به 
صراحت گفته ایم که اگر نظرات ما در مورد این 
سه موضوع که منطقی نیز هست لحاظ شود، 
آمادگی داریم که وارد مرحله توافق شــویم و 
جلسه جمع بندی با حضور وزیران امور خارجه 
در وین برگزار شود و سپس وارد مراحل بعدی 

کار شویم.
رییس دســتگاه دیپلماســی ادامه داد: ما 
بــه صراحت به طرف هــای آمریکایی که پیام 
می دهند که در آســتانه انتخابــات میان دوره 
کنگره هستیم و مشکل بنزین داریم گفته ایم 
که برای انجام قدم نهایی باید طرف آمریکایی 
از خود انعطاف نشــان دهد. ما در تمام مراحل 
مذاکرات آنجا که امکانــش فراهم بود، از خود 
انعطاف نشان دادیم و طرف آمریکایی نیز این 
موضــوع را می داند که ما تاکنون به چه میزان 

انعطاف نشان داده ایم. 
مــا در مراحل مذاکرات بــر موضوعاتی که 
می توانســتیم، این انعطاف را نشان داده ایم و 

اکنون نوبت به انعطاف طرف آمریکایی است.
او گفــت: در مذاکرات اخیر طرف آمریکایی 
در دو موضوع به صورت نســبی انعطاف هایی 
را به صورت شــفاهی نشان داده است که باید 
مکتوب شــود و تبدیل به متن شــود و مساله 
سوم موضوع تضمین هاست که باید آمریکایی ها 
انعطاف داشــته باشــند و با واقع بینی برخورد 
کنند و اگر ما چنین انعطافی را مشاهده کنیم 
در روزهــای آینده می توانیم بــه نقطه توافق 
برسیم. روزها آینده روزهای مهمی برای توافق 
است. اگر آنها انعطاف نشان ندهند دنیا به آخر 
نمی رسد آنها صحبت از پلن B می کنند ما هم 

پلن B خود را داریم.
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پذیرش مشروط پیشنهاد اتحادیه اروپا برای احیای برجام
اولیانوف: توپ در زمین واشنگتن است
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»فارن پالیســی« در مطلبی بــه قلم  »آزریل 
برمانت« نوشت که در ماه ژوئن، اعلام موضع ملک 
عبدالله دوم، پادشاه اردن، در حمایت از ایجاد یک 
اتحاد نظامی مشابه ناتو در خاورمیانه، سروصدا به 
پا کرد. جــو بایدن، رئیس جمهور ایالات متحده، 
در جریان ســفر اخیر خود بــه منطقه، بر تعهد 
خود به »توســعه معماری دفاع هوایی و موشکی 
یکپارچه  منطقه ای و مقابله با گسترش سامانه های 
هوایی بدون سرنشین و موشکی در میان بازیگران 
غیردولتی« تاکید کرد کــه می توانند صلح را به 
خطــر بیاندازند. بنی گانتز، وزیر دفاع اســرائیل، 
مشتاق ترین طرفدار ایده ائتلاف دفاع منطقه ای 
بوده و مدعی شد که اتحاد عملی بین آنها درحال 

تحقق است.
در ادامه این مطلب آمده اســت: اســرائیل و 
چندین کشور عربی خلیج فارس قبلًا با موفقیت 

در برابر تهدیدات هوایی ایران فعال شده است.
پیمان دفاع هوایی پیشــنهادی ایالات متحده 
برای خاورمیانه، چه به شکل یک اتحاد تمام عیار 
یا غیر از آن، شباهت های جالبی با سیستم دفاع 
موشکی ناتو در اروپا دارد. تهدید فزاینده ناشی از 
موشک های ایران و ترس از اینکه تهران می تواند 
از آنها برای تســلیحات هســته ای استفاده کند، 
محــرک اصلی تلاش های ایــالات متحده در 20 
ســال گذشته برای استقرار سپر دفاع موشکی در 
اروپا و خاورمیانه بوده اســت. در کنار تهدیدهای 
عمومی روسیه علیه ناتو، این ائتلاف مدت هاست 
سیســتم دفاع موشکی در حال توسعه در اروپا را 
برای مقابله با تهدیــدات »خارج از منطقه یورو-
آتلانتیک« - عبارتی برای اشاره به تهدیدات ایران 

– توصیف می کند. در سال 20۱5، پس از امضای 
توافق هسته ای ایران، سرگئی لاوروف، وزیر امور 
خارجه روسیه گفت دیگر هیچ دلیلی وجود ندارد 
که ایــالات متحده به برنامه های دفاع موشــکی 
اروپایی خود ادامه دهد. لاوروف ســرنخ خود را از 
باراک اوبامــا، رئیس جمهور ایالات متحده گرفته 
بود، کــه در آوریل 200۹ اعــلام کرد به محض 
اینکه تهدیــد ایران »از بین برود« دیگر نیازی به 

دفاع موشکی در اروپا نخواهد بود.
اکنون و در شــرایطی که دولت بایدن اعتراف 
می کند که شانس احیای توافق هسته ای روز به 
روز در حال کاهش اســت، سپر ضد موشکی ناتو 
دوباره به یک اولویت تبدیل شــده است. حمایت 
قاطعانــه ایران از جنگ روســیه در اوکراین - از 
جملــه گزارش هایی مبنی بر اینکه این کشــور 
پهپادهای جنگی را برای اســتفاده در اوکراین به 
روسیه می دهد - می تواند نگرانی ها درباره تهدید 
بالقوه ایران برای اروپا را زنده کند. در عین حال، 
ترس از تهدید موشکی روسیه نیز در اروپا افزایش 
یافته اســت. حتی برلین، دوست قدیمی مسکو، 
برای محافظت از خود در برابر روسیه، ابراز علاقه 
به خرید یک سیســتم دفاع موشکی کرده است. 
در کنار پیشرفت چشمگیر برنامه هسته ای، ایران 
دارای بزرگترین و پیچیده ترین زرادخانه موشکی 
در منطقه اســت. ایــران موشــک هایی دارد که 
می تواند به اهدافی در خاورمیانه، ترکیه و جنوب 
شرق اروپا برسد. گزارش ها حاکی از آن است که 
ایران در اواخر سال 20۱۸ یک موشک بالستیک 
میان برد به نام خرمشهر را آزمایش کرد که به طور 
بالقوه می تواند بســیاری از جنوب و شرق اروپا، از 

جمله فرانسه را هدف قرار دهد.
برخی کارشناســان هشــدار داده اند که ایران 
احتمالاً همکاری امنیتی تحــت حمایت ایالات 
متحده در میان اسرائیل و کشورهای خلیج فارس 
را یک »اتحاد تهاجمی« درک کرده که این دولت 
را تشویق می کند تا برنامه هسته ای خود را تسریع 
و عملیات نظامی علیه کشــورهای متحد شــده 
علیه خود را تشــدید کند. همکاری نزدیک، چه 
رســد به یک اتحاد، می تواند اختلافات موجود را 
تقویت و در عین حال امید به راه حل دیپلماتیک 
را خاموش کند. به شکلی قابل پیش بینی، ایران 
برنامه های دفاع هوایی مشترک را محکوم کرده و 
هشدارهای قدیمی در آمریکا درباره تأثیر بی ثبات 
کننده دفاع موشــکی در اروپــا و جاهای دیگر را 
تکرار کرد. ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه 
در تمام دوران رهبری خود، مخالفت شدیدش با 
پدافند موشکی در اروپا را ابراز کرده است. ویلیام 
جی برنز، دیپلمات ســابق و مدیر فعلی سیا، در 
خاطرات جذاب خود توضیح داده که نگرانی های 
روســیه در مورد طرح های دفاع موشکی ایالات 
متحده، می تواند به تخریب روابط آمریکا و روسیه 
منجر شود. نگرانی روسیه در مورد دفاع موشکی 
در دوران شوروی هم مشهود بود و مسکو نسبت 
به ابتــکار دفاع اســتراتژیک رئیس جمهور وقت 
رونالــد ریگان ابــراز نگرانی می کــرد. این ابتکار 
معروف به برنامه »جنگ ستارگان«، تلاشی برای 
توسعه یک سپر موشــکی مبتنی بر فضا بود که 
شــوروی آن را از بین برنده بازدارندگی هسته ای 
اســتراتژیک خود می دانست. آندری کورتونوف از 
شــورای امور بین الملل روســیه می گوید، مسکو 

می ترســد که ایالات متحده و متحدانش بتوانند 
سیســتم های دفاع موشکی مســتقر در رومانی 
و لهســتان را به طور قابل توجهی ارتقا دهند، که 
این امر توانایی های حمله دوم روســیه را تضعیف 
می کند. مسکو همچنین نگران است که واشنگتن 
بتواند رهگیرهای خود در رومانی و لهستان را برای 
شلیک موشک های تهاجمی تاماهاوک بروزرسانی 
کند. این ترس ها با استفاده ایالات متحده از پرتاب 
کننده موشــک مارک ۴۱، کــه قبلًا در حملات 
تلافی جویانه برای سرنگونی موشک های بالستیک 
وارده استفاده می شد، تشــدید می شود. در سال 
20۱۸، پوتین برنامه های خود را برای اســتقرار 
تعدادی سیستم هســته ای جدید، از جمله یک 
موشک کروز هسته ای و پیشرانه های مافوق صوت، 
برای فرار از دفاع موشکی ایالات متحده اعلام کرد. 
در بسیاری از کشورهای غربی، سخنان پوتین در 
مورد دفاع موشکی به پارانویا تعبیر و رد می شود. 
به گفته برنز، »از نظر بسیاری در روسیه، به ویژه 
تندروهای امنیتی و اطلاعاتی حول پوتین، حتی 
اگر شما یک پارک دیزنی در لهستان بسازید، آنها 
آن را به شدت تهدیدکننده تعبیر خواهند کرد«. 

جیم تاونســند، یکی از مقامات سابق وزارت دفاع 
ایالات متحده و از اعضای ارشد مرکز امنیت جدید 
آمریکا، معتقد اســت که سیستم ناتو برای مقابله 
با تعداد کمی از ســلاح های بالقوه ایران طراحی 
شده است، نه برای مقابله با تهدید موشکی بسیار 
قوی تر روســیه و برای مقابله با انبار موشک های 
روسیه ســرمایه گذاری گســترده در سایت های 
جدید لازم است. اگرچه لهستان و سایر کشورهای 
اروپای شرقی از تغییر موضع ناتو حمایت خواهند 
کرد، اما هرگونــه طرحی برای تغییر جهت دفاع 
موشکی به سمت روســیه با اجماع سایر اعضای 
این بلوک همراه نخواهد شد. حتی پس از تهاجم 
روســیه به اوکراین، در صورت تلاش برای تغییر 
جهت دفاع موشــکی، این اتحاد تضعیف خواهد 
شــد.با این حــال، لتونی در ماه مــه از ناتو برای 
تصویب اســتقرار سامانه دفاع موشــکی بر فراز 
کشورهای بالتیک درخواست کرد. این درخواست 
بیش از آنکه به حفاظت ناشــی از اســتقرار این 
سیســتم در برابر موشک های روســیه )یا ایران( 
معطوف باشد به حضور نیروهای آمریکایی بیشتر 

در این منطقه مربوط می شود. 

»مارک فیتزبرگ« مقام ارشــد ســابق وزارت 
خارجه امریکا در المانیتور نوشت که پس از ماه ها 
بن بست، توافق هســته ای ایران فرصت جدیدی 
برای احیای مجدد دارد. در ۸ آگوســت، اتحادیه 
اروپا که در ۱۶ ماه گذشته به عنوان میانجی بین 
ایران و ایالات متحده در مذاکرات برای بازگرداندن 
توافق عمل کرده، متن نهایی توافق احتمالی را به 
دو طرف ارائه کرده و امیدوار اســت خواســت دو 

طرف در این توافق برآورده شود.
به گزارش ســرویس بین الملل »انتخاب«، در 
ادامه این مطلب آمده اســت: متن اتحادیه اروپا 
مستلزم مصالحه از سوی دو طرف اصلی است. این 
ماهیت مذاکره اســت، همانطور که درباره برجام 
هم همینطور بود. با حــذف آنچه به عنوان مانع 
اصلی مذاکرات تلقی می شود، ظاهراً ایران پذیرفته 
است که سپاه پاســداران از فهرست سازمان های 
تروریســتی خارجی آمریکا حذف نشده و درباره 
این موضــوع در مذاکراتی جداگانه تصمیم گیری 

شــود. اتهامات مطرح شده در ۱0 اوت علیه یکی 
از اعضای سپاه پاســداران برای توطئه ترور جان 
بولتون، مشاور سابق امنیت ملی، نشان می دهد 
که چرا رئیس جمهور جو بایدن نمی تواند نسبت 

به این گروه نرمش نشان دهد.
به نظر می رســد ایران همچنین درخواست 
خود برای تضمین عدم خــروج ایالات متحده از 
این توافق را متوقف کرده اســت، کاری که دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور ســابق آمریــکا در آوریل 
20۱۸ بدون دلیل انجام داد. از آنجایی که برجام 
یک تفاهم سیاسی است، نه یک معاهده که نیاز به 
رای تایید غیرممکن سنا داشته باشد، هیچ مبنایی 
برای تضمین قانونــی وجود ندارد. در هر صورت، 
ایران یک تضمین ضمنی در این زمینه دارد: اگر 
ایالات متحده دوباره از توافق خارج شــود، ایران 
می تواند دوباره به سرعت غنی سازی اورانیوم را 

افزایش دهد.
مشکل باقیمانده مربوط به درخواست ایران از 

آژانس بین المللی انرژی اتمی )IAEA( اســت 
که تحقیقات خود را در مورد ذرات اورانیومی که 
آژانس در ســه سایت در ســال 20۱۹ پیدا کرد، 
پایــان دهد. آخرین متن اتحادیــه اروپا تضمین 
می کند که اگر ایران پاســخ دهد. ایالات متحده 
و سایر طرف های توافق از آژانس بین المللی انرژی 
اتمــی می خواهند که تحقیقــات خود را تعطیل 
کنــد. این بنــد احتمالاً همان چیزی اســت که 
محمد مرندی، مشاور تیم مذاکره کننده ایران در 
گفتگو با المانیتور از آن به امتیاز کلیدی به دست 
آمده توســط ایران یاد کرد. لحن مبهم »با هدف 
شفاف سازی« نشــان می دهد شاید شفاف سازی 
کامل صورت نگیرد. در واقع، بسیار بعید است که 
ایران هرگز اعتراف کند کــه ذرات اورانیوم اعلام 
نشده مربوط به فعالیت های قبلی در زمینه تولید 
تسلیحات هســته ای بوده است. ایالات متحده و 
شــرکای آن و همچنین آژانس بین المللی انرژی 
اتمی این را می دانند. آنها همچنین می دانند که 
عدم احیای توافق هســته ای صرفــاً به این دلیل 
چیزی که ایران حاضر به تاییدش نیست، بی معنی 
خواهد بــود. هرچند آژانس به دنبال شناســایی 
دقیق روند رســیدن ذرات اورانیوم مورد بحث به 
این سه مکان است، اما موضوع مهمتر محل فعلی 
اورانیوم و هرگونه تجهیزات مرتبط با آن اســت. 
مســئولیت اصلی آژانس بین المللی انرژی اتمی 
هم همین اســت: تأیید اینکه هیچکدام از مواد و 
فعالیت های هسته ای در ایران برای استفاده نظامی 

منحرف نمی شوند. اگر ایران بتواند ثابت کند که 
اورانیومی که قبلا گزارش نشده بود، اکنون تحت 
پادمــان آژانــس بین المللی انرژی اتمی اســت، 

ماموریت اصلی آژانس انجام خواهد شد.
اطمینان از صلح آمیز بودن فعالیت هسته ای 
موجــود و آینــده در ایران، هــدف اصلی توافق 
20۱5 بود. در آن زمان، توافق آژانس بین المللی 
انرژی اتمی برای پایــان دادن به تحقیقات خود 
دربــاره فعالیت های هســته ای گذشــته با »بعد 
نظامــی احتمالی« )PMD( شــرط ایران برای 
اجرای برجام بود. اگرچه پاســخ های ایران درباره 
فعالیت های گذشــته ناکافی بود، اما یک تصمیم 
سیاسی برای بســته شــدن پرونده گرفته شد، 
زیرا آژانس بین المللــی انرژی اتمی و آژانس های 
اطلاعاتی غربی در هر صورت تصویر قابل قبولی از 

آن فعالیت های گذشته داشتند.
تفاوت بین موضوع PMD و تحقیقات امروز 
آژانس در مورد ذرات اورانیوم این اســت که مورد 
دوم بــه نقش اصلی آژانــس در حفاظت از مواد 
هسته ای مربوط می شود. هر تصمیمی که درباره 
تحقیق در زمینه فعالیت های گذشته گرفته شود، 
نمی تواند از دانستن اینکه اورانیوم موجود در چه 

شرایطی نگهداری می شود، صرف نظر کند.
ایــن احتمال وجــود دارد کــه اورانیوم مورد 
بحــث متعاقباً بــه ذخایری کــه در حال حاضر 
تحت نظارت آژانس هستند، راه پیدا کند. در این 
صورت، ایران باید بتواند پاســخ هایی را ارائه دهد 

که امکان احیــای برجام را فراهم می کند. اگر از 
مواد موجود محافظت نشود، احتمالاً ایران به ابهام 
و عدم همکاری ادامــه خواهد داد. در هر صورت 
ممکن است مطالبات قبلی در مورد تضمین رفع 
تحریم ها و سایر موارد را مجددا مطرح کند. با این 
حال، ایران باید بدون اعتراف به نقض های گذشته، 

مکان فعلی اورانیوم خود را روشن کند.
کســانی در غرب که همیشــه از برجام انتقاد 
کرده اند، با این پیشــنهاد که می توان نقض های 
گذشــته ایران را نادیده گرفت، به شدت مخالفت 
خواهنــد کرد. با این حال، آنها خود عواقب توقف 
اجرای توافــق 20۱5 را نادیده می گیرند. ترامپ 
با نادیــده گرفتن آن، ایران را به کنار گذاشــتن 
محدودیت های غنی سازی اورانیوم تشویق کرد، تا 
جایی که زمان »گسست« برای شناسایی به موقع 
کمتر از مرز خطا اســت. ظرف چند هفته، ایران 
می تواند اورانیوم غنی شده کافی برای بمب هسته 
ای تولید کند. برای اینکه بتوان دوباره آن فاصله 
زمانی مطمئن را احیا کرد، آمریکا باید تاوان خروج 
ترامپ را بپــردازد. اگر ایران بــه محدودیت ها و 
شفافیت غنی سازی برجام بازگردد، امنیت منطقه 
ای و جهانی به بهترین وجه تامین خواهد شــد. 
هرچند شاید کسانی ترجیح دهند ایران اصلًا مواد 
هســته ای نمی داشت، اما تأیید آژانس بین المللی 
انرژی اتمی مبنی بر اینکه تمام مواد هســته ای 
ایــران، اســتفاده صلح آمیــز دارد ارزش پذیرش 

مصالحه در متن نهایی اتحادیه اروپا را دارد.

تکذیباعطایتابعیتلبنانیبهزینبسلیمانی
صفحه توییتری ریاســت جمهوری لبنان گزارش ها درباره اعطای تابعیت 

لبنانی به زینب سلیمانی توسط رییس جمهور این کشور را رد کرد.
به گزارش ایســنا، صفحه توییتر ریاســت جمهوری لبنان نوشــت: دفتر 
اطلاع رســانی ریاســت جمهوری لبنان گزارش های منتشر شده توسط وبگاه 
شبکه های »الحدث« و »العربیه«، مبنی بر این که رییس جمهور عون با صدور 
حکمی، به زینب ســلیمانی، دختر قاسم ســلیمانی، فرمانده پیشین نیروهای 

قدس تابعیت لبنانی اعطا کرده را رد کرد.
صفحه توییتر ریاست جمهوری لبنان نوشت: دفتر اطلاع رسانی تایید کرد 

که این خبر کذب و بی اساس بوده است.

رویداد


